1

宜华生活科技股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议资料

2023 年 5 月

2

宜华生活科技股份有限公司

2022 年年度股东大会议程

会议时间：2023年 5月 25日

会议地点：广东省汕头市澄海区莱芜岭海工业园区主楼会议厅

主 持 人：董事长杜旭成先生

一、主持人宣布大会开始

二、宣读本次股东大会出席情况

三、审议有关议案

议案序号 审议议案 报告人

1 关于公司 2022年度董事会工作报告的议案 王荀

 独立董事将在本次年度股东大会上进行述职 肖铁青

2 关于公司 2022年度监事会工作报告的议案 黄健伟

3
关于公司部分自用房地产转为投资性房地产及采

用公允价值计量的议案
罗军林

4 关于公司计提资产减值准备的议案 罗军林

5 关于公司 2022年度财务决算报告的议案 罗军林

6 关于公司 2022年年度报告（全文及摘要）的议案 王荀

7 关于公司 2022年度利润分配预案的议案 罗军林

8 关于公司 2023年度日常关联交易预计的议案 罗军林

9 关于修订公司章程的议案 王荀

四、与会股东与股东代表投票表决

五、宣读议案表决结果

六、律师见证

七、大会闭幕

3

【议案 1】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2022 年度董事会工作报告的议案

各位股东及股东代表：

2022 年度，公司董事会恪尽职守、勤勉尽责地开展董事会的各项工作，较

好地完成公司股东赋予董事会的各项职责，现将 2022 年度董事会工作情况汇报

如下：

一、报告期内经营情况

2022 年，全球经济未能摆脱继续周期下行的大趋势，全球通胀加剧叠加地

缘政治冲突等因素，整体经济形势不乐观，国内经济恢复不均衡。公司经受诸多

挑战，生产经营能力受到较大冲击，公司经营压力凸显，整体经营业绩亏损，流

动性资金回款延迟也给公司带来了较大的资金压力。公司继续以“强根固本、盘

活资源”为基本策略引领，紧紧围绕“改革、优化、聚力、蜕变”八字方针，主

要战略方向仍以夯实主业为主，积极化解债务风险，努力实现公司可持续经营。

二、报告期内董事会运作情况

（一）董事会会议情况

报告期内，公司董事会严格执行股东大会各项决议，履行重大事项决策程序，

积极推进董事会各项决议实施。公司董事会共召开 6次会议，审议议案涵盖了定

期报告、利润分配、日常关联交易预计、前期会计差错更正等重大事项，全体董

事对提交至董事会审议的议案未提出异议。

（二）董事会下设专门委员会工作情况

报告期内，公司董事会专门委员会充分发挥了各自的职能和作用，积极召集

和参加公司提交讨论和决策的重大事项，对各自分属领域的事项分别进行审议，

为董事会决策提供了良性支持。

（三）独立董事履职情况

报告期内，公司独立董事充分发挥专业和信息方面的优势，对公司的重大决

策给予专业性建议，使公司决策更加科学有效，较好地发挥了独立董事的作用。

（四）信息披露工作与投资者关系管理工作

4

报告期内，公司董事会履行信息披露义务，公开地向全体投资者披露公司相

关信息。公司致力于构建良好的投资者关系，通过加强与投资者的有效互动，确

保中小投资者的信息知情权，增强投资者投资信心。

三、2023 年度董事会工作重点

（一）将积极贯彻落实股东大会的各项决议，从全体股东利益出发，勤勉履

职。

（二）将继续加强董事会建设，继续发挥独立董事及各专业委员会在经营决

策和管理的指导作用，组织开展合规化培训，强化董事会成员的职业道德素养和

风险防范意识，提高风险防范识别能力，实质履职、规范履职，不断完善法人治

理结构，规范公司运作。

（三）将根据相关法律法规及监管部门的要求，不断优化公司业务及管理流

程，科学决策重大事项，加强风险评估体系建设，推动公司各项业务和经营活动

健康稳定开展。

（四）将通过多种渠道加强与投资者的联系和沟通，继续完善投资者关系管

理，与投资者建立顺畅良好的互动关系，加深投资者对公司的了解与认同。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日

5

宜华生活科技股份有限公司

2022 年度独立董事述职报告

作为宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，熊先青、

肖铁青在任职期间严格按照《公司法》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司治

理指引第 2号——独立董事》、《公司章程》的规定，认真、勤勉、谨慎履行职责，

积极出席相关会议，对各项议案进行认真审议，完成了董事会交办的各项工作任

务。现就 2022年度履行独立董事职责情况向各位股东及股东代表汇报如下：

一、独立董事的基本情况

熊先青，男，中国国籍，无境外永久居留权，1974年出生，中共党员，研

究生、博士，日本京都大学访问学者。2007 年 7月至今，现工作于南京林业大

学，历任教授、博士生导师等。

肖铁青，男，中国国籍，无境外永久居留权，1974年出生，中共党员，中

国注册会计师，高级管理会计师。2019年 12月至今，工作于信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）深圳分所担任合伙人。

二、会议出席情况

2022 年度公司共召开了 6次董事会会议、3次股东大会。独立董事熊先青、

肖铁青会议出席情况如下：

独立董

事姓名

应出席董

事会会议

次数

现场或通讯表

决出席董事会

会议次数

委托出席

董事会会

议次数

缺席董

事会会

议次数

是否存在连续三次未亲自出

席或者连续两次未能出席也

不委托其他董事出席的情况

列席股

东大会

次数

熊先青 6 6 0 0 否 3

肖铁青 6 6 0 0 否 3

熊先青、肖铁青作为公司董事会下设的战略委员会、审计委员会、提名委员

会、薪酬与考核委员会的委员及召集人，积极召集和参加公司提交讨论和决策的

重大事项，对各自分属领域的事项分别进行审议，按照各委员会实施细则开展工

作。

6

三、发表独立意见情况

独立董事熊先青、肖铁青对公司 2022 年经营活动情况进行了认真地了解和

查验，共发表了 5 次独立意见，具体情况如下：

会议时间 会议名称 具体事项 意见类型

2022 年 1

月 5日

第七届董事会

第四次会议

《关于续聘公司2021年度审计机构的议案》、《关于

出租房产暨关联交易的议案》。
同意

2022 年 4

月 28日

第七届董事会

第五次会议

《关于 2021 年度公司对外担保和关联方占用公司

资金情况》、《董事会对审计报告涉及事项的专项说

明》、《关于公司 2021 年度利润分配预案的议案》、

《关于公司 2022 年度日常关联交易预计的议案》。

同意

2022 年 5

月 30日

第七届董事会

第六次会议
《关于聘请公司 2022 年度审计机构的议案》。 同意

2022 年 6

月 17日

第七届董事会

第七次会议
《关于前期会计差错更正的议案》。 同意

2022 年 8

月 30日

第七届董事会

第八次会议

《关于对 2020年度、2021年度、2022年第一季度

财务报表相关科目进行追溯调整的议案》。
同意

四、履行独立董事特别职权的情况

在 2022年度任职期间内，独立董事不存在提议召开董事会、向董事会提请

召开临时股东大会、提议聘用或解聘会计师事务所、独立聘用外部审计机构和咨

询机构等情况。

五、其他需要说明的情况

2022 年度，公司为我们履行职责提供了必要的工作条件，对我们的工作给

予积极支持与配合，不存在妨碍独立董事职责履行的情况。在履职过程中，我们

高度关注宏观政策及行业形势的最新变化、影响公司规范运作方面的重大风险事

项，同时通过审查其决策程序、执行情况以及信息披露，以自身专业及经验为董

事会献言献策。我们将继续关注证券法规的变化，加深对规范公司法人治理结构

和保护中小投资者利益方面的法规学习和理解，以便更好履行独立董事的职责，

促进公司规范运作。

                                汇报人（独立董事）：熊先青、肖铁青

                                                  2023年 5月 25日

7

【议案 2】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2022 年度监事会工作报告的议案

各位股东及股东代表：

公司监事会根据《公司法》、《证券法》等有关法律法规及《公司章程》所赋

予的职责,本着对股东、对公司负责的态度，认真履行监督职责，依法独立行使

职权，现将 2022 年度工作报告如下：

一、报告期内监事会运作情况

（一）监事会召开会议情况

报告期内，监事会共召开了 6次会议，会议召开情况如下：

1、公司于 2022年 1月 5日以现场方式召开了公司第七届监事会第四次会议，

会议审议通过了《关于续聘公司 2021 年度审计机构的议案》、《关于出租房产暨

关联交易的议案》。

2、公司于 2022 年 4 月 28 日以现场方式召开了公司第七届监事会第五次会

议会议，会议审议通过了《关于公司 2021 年度监事会工作报告》、《关于公司 2021

年度报告(全文及摘要)的议案》、《监事会关于对<董事会对审计报告涉及事项的

专项说明>的专项意见》、《关于公司 2021 年度财务决算报告的议案》、《关于公司

2021 年度利润分配预案的议案》、《关于公司 2022 年度日常关联交易预计的议

案》、《关于公司 2022 年度第一季度报告的议案》。

3、公司于 2022 年 5 月 25 日以现场会议的方式召开了公司第七届监事会第

六次会议，会议审议通过了《关于聘请公司 2022年度审计机构的议案》。

4、公司于 2022 年 6 月 17 日以现场会议的方式召开了公司第七届监事会第

七次会议，会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。

5、公司于 2022 年 8 月 30 日以现场会议的方式召开了公司第七届监事会第

八次会议，会议审议通过了《关于对 2020 年度、2021年度、2022 年第一季度财

务报表相关科目进行追溯调整的议案》、《关于公司 2022 年度半年度报告的议

案》。

6、公司于 2022 年 10月 28日以现场会议的方式召开了公司第七届监事会第

8

九次会议，会议审议通过了《关于公司 2022 年度第三季度报告的议案》。

（二）监事会履职情况

1、报告期内，监事会通过列席公司董事会会议、股东大会会议，参与了公

司重大经营决策的讨论，密切关注公司的日常经营状况和重大事项进展情况。

2、报告期内，监事会对公司财务状况、资金运作情况及关联交易等重大决

策事项和各项决策程序进行了监督审查。

二、2023 年工作计划

2023 年，监事会将加强自身建设，提高监督水平和能力，加强落实监督职

能，认真履行职责，促进公司规范运作。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

 宜华生活科技股份有限公司监事会

2023 年 5月 25日

9

【议案 3】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司部分自用房地产转为投资性房地产及

采用公允价值计量的议案

各位股东及股东代表：

一、关于公司部分自用房地产转为投资性房地产及采用公允价值计量的概

述

公司规划将下述自有房产长期对外出租，短期内不会发生变化，拟计入投

资性房地产，按公允价值模式进行计量。具体情况如下：

1、计入投资性房地产按公允价值模式进行计量的日期：自2022年12月31日

起；

2、涉及的范围

拟计入投资性房地产的物业包括北京宜华时代家具有限公司等21个公司房

产及土地长期对外出租，短期内不会发生变化，具体明细如下：

序号 资产持有单位名称 建筑物名称
建筑面积

（㎡）

1 北京宜华时代家具有限公司
北京世奥国际中心 5层 601号、6

层 704号
4,367.06

2 上海宜华时代家具有限公司 上海活水协同创新园 9,418.51

3 南京宜华时代家具有限公司
欧洲城92号-1、92号-2、94号201

室、94号 202室
2,631.82

4 成都宜华时代家具有限公司 博达四维中心（10套） 5,738.47

5 广州宜华时代家具有限公司 光大银行大厦 202房及 3楼 7,008.27

6 深圳宜华时代家具有限公司
洪湖花园裙楼 2层 C、3层 A、三层

裙楼 C
4,566.50

7 郑州宜华时代家具有限公司 绿都广场 1层 105-1号等 8套 2,429.62

8
沈阳宜华时代家具贸易有限

公司
新湖御和园 1,098.10

9 厦门宜华时代家具有限公司 万科广场（9套） 628.25

10 浏阳宜华时代家具有限公司
宜华山水名城 2栋-101室至 112室

（12套）
1,446.03

11 昆明宜华时代家具有限公司
金域南郡花园 10幢 3层商业 301号

-310号（10套）
928.86

10

12 宜华生活科技股份有限公司

龙湖区天山路 76号（26套）、天

河公司 12幢以及汕头市澄海区莲

下镇莲东路东侧自建房产（75项）

154,695.83

本部 A、B、C区、木业城二期、达

濠工厂土地使用权（12项）
520,030.08

13 广州市宜华家具有限公司

自建研发楼、餐厅、宿舍、车间

A-J幢
49,728.63

广州南沙工厂土地使用权 104,530.80

14 梅州市汇胜木制品有限公司
自建办公楼、车间、宿舍等 36,854.73

梅州汇胜工厂土地使用权 99,719.00

15 新疆宜华时代家具有限公司 美特花园 1-3层 1,758.56

16 天津宜华时代家具有限公司
河东区紫乐广场2号楼 201号、301

号
1,094.24

17 大连宜华时代家具有限公司 远洋广场 2,022.78

18 武汉宜华时代家具有限公司 香港映象大商业栋 1层 A-28号 4,575.97

19 湘潭宜华时代家具有限公司 宜华湘江名城一期 A9栋、A10栋 5,806.75

20 阆中市宜华家具有限公司

阆中市康美大道宜华家具厂 1-29

幢
169,489.26

阆中土地使用权 333,330.00

21 遂川县宜华家具有限公司
自建房屋 101,948.81

遂川土地使用权 286,261.50

3、转为投资性房地产及采用公允价值计量的原因

根据公司管理层对公司实际经营情况和未来发展需要战略考虑，将其转入

投资性房地产有助于更加客观真实的反映资产价值和经济业务的实际情况。同

时，上述房产符合“投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场”、“企业

能够从房地产交易市场取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从

而对投资性房地产的公允价值做出合理的估计”两个条件，为了更准确地反映

公司持有的投资性房地产的价值，增强公司财务信息的准确性，便于公司管理

层及投资者及时了解公司真实财务状况及经营成果，根据《企业会计准则第3号

一投资性房地产》规定，公司拟对该等投资性房地产采用公允价值计量模式进行

后续计量。

二、本次计入投资性房地产及采用公允价值进行后续计量对公司的影响

1、2022年12月将上述厂房及土地转入投资性房地产采用公允价值进行后续

计量后，估计将对公司影响为：本次评估一部分评估产生增值

1,849,213,960.77元，计入其他综合收益1,849,213,960.77元，另一部分评估

产生减值-11,018,323.35元，计入公允价值变动损益-11,018,323.35元。采用

11

公允价值进行后续计量后，相应资产不需计提折旧摊销，影响2022年的净利润

-11,018,323.35元， 最终数据以年度审核数据为准。

2、上述物业转入投资性房地产之后，公司每个会计年度末均须通过评估对

该等自有房产公允价值进行估价，若建筑物所在地的房地产市场出现大幅变动

导致公允价值的变动，可能会增加公司未来年度业绩波动的风险。

睿丰会计师事务所（广州）有限公司已同步出具《关于宜华生活科技股份有

限公司2022年度公司部分自用房地产转为投资性房地产及采用公允价值模式计

量的专项审核报告》（睿丰专审字（2023）第0009号）。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023年5月25日

12

【议案 4】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司计提资产减值准备的议案

各位股东及股东代表：

一、本次计提减值准备情况概述

根据《企业会计准则》等相关规定，管理层根据实际经营情况，充分考虑了

财务风险，为了更客观、真实反映公司的财务数据，在 2022 年度对母公司的预

付账款和子公司华达利家具（山东）有限公司的长期应收款进行了全面清查、分

析和减值测试，对截至 2022 年 12 月 31 日可能发生的资产减值损失计提了相应

的减值准备，共计提减值准备 1,135,311,241.90 元，其中：长期应收款坏账准

备在 2022 期初的余额为 303,169,968.90 元，本期新增计提 560,130,243.54

元；预付账款按单项计提坏账,本期计提坏账准备 272,011,029.46 元。

二、本次计提减值准备的依据、数据和原因说明

根据《企业会计准则》和相关会计政策的规定及《山东省郯城县人民法院民

事裁定书》((2020)鲁 1322破 14-9号)和((2020)鲁 1322破 14-10 号)裁定的《华

达利家具（山东）有限公司破产财产分配方案》，基于谨慎性原则，宜华生活公

司对长期应收款可能收回的金额及损失进行了评估和测算，分析确定应计提的

坏账准备。2022年公司累计共计提坏账准备 863,300,212.44元。具体测算计提

过程：根据人民法院诉讼资产网 2022 年 4 月 8 号公布的华达利家具（山东）有

限公司名下资产拍卖成交价为人民币 8 亿元，及申报确认的债权清单，拟清偿

优先债权合计575,133,685.72元，拟清偿普通债权合计 224,866,314.28元，按

照一定的清偿比例测算后，宜华生活公司可分配 100,629,009.12元。2022年12

月 31 日宜华生活公司对华达利家具（山东）有限公司的长期应收款账面价值为

963,929,221.56元，需累计计提坏账 863,300,212.44元，其中，长期应收款坏

账准备在 2022 年度期初的余额为 303,169,968.90 元，本期新增计提

560,130,243.54元。

公司由于过去历史原因造成预付账款账龄较长，根据《企业会计准则》和基

于审计谨慎性原则，宜华生活公司对预付账款账龄 3 年以上的部分采用单项计

13

提坏账准备，本年度共计提坏账准备 272,011,029.46元。

三、本次计提减值准备对公司的影响

2022 年度宜华生活公司对长期应收款和预付账款共计提减值准备

832,141,273.00元，减少 2022年度归属于母公司股东的净利润 832,141,273.00

元，减少 2022年度归属于母公司所有者权益 832,141,273.00元。

睿丰会计师事务所（广州）有限公司已同步出具了《关于宜华生活科技股份

有限公司 2022 年度计提资产减值准备的专项审核报告（睿丰专审字（2023）第

0010号）。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日

14

【议案 5】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2022 年度财务决算报告的议案

各位股东及股东代表：

2022 年，整体经济形势不乐观，国内经济恢复不均衡。公司经受诸多挑战，

生产经营能力受到较大冲击，公司经营压力凸显，整体经营业绩亏损。公司 2022

年度财务决算已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了审计报

告。现就 2022 年度公司财务决算情况报告如下，提请各位股东及股东代表审议：

一、主营业务收入情况

2022 年，公司实现营业收入 17,168.82 万元，比 2021 年上升 4.56%，实现

归属于母公司股东的净利润-203,262.55 万元，比 2021 年下降 63.62%，出口统

107.01 万美元，比 2021 年下降 50.12%。

2022 年度主营业务收入完成 12,071.69 万元，比 2021 年度的 8,871.31 万元

上升 3,200.38 万元，上升 36.08%。其中外销完成 745.26 万元，占 6.17%，比 2021

年下降 45.54%；内销完成 11,326.43 万元，占 93.83%，比 2021 年上升 50.96%。

公司主导产品家具收入 4,083.34 万元，占 33.83%，比 2021 年上升 18.37%；

地板收入 3,083.39 万元，占 25.54%，比 2021 年下降 17.61%。

2022 年公司营业收入增加，主要是内销收入增加。而净利润减少主要是山

东华达利破产债权损失和预付款项减值损失所致。

二、主营业务成本情况

2022 年度主营业务成本为 19,653.10 万元，比 2021 年度的 15,433.14 万元增

加 4,219.95 万元，上升 27.34%。其中外销成本 1,033.61 万元，占 5.26%；内销

成本 18,619.49 万元，占 94.74%，比上年上升 80.99%。

公司主导产品家具成本 5,242.45 万元，占 26.67%；地板成本 4,318.88 万元，

占 21.98%。

三、费用情况

2022 年度期间费用发生总额为 86,751.79 万元，占营业收入总额的 505.29%，

比 2021 的 69,247.57 万元增加 17,504.21 万元，上升 25.28%。收入费用率为

15

505.29%，较 2021 的 421.71%上升 83.58 个百分点。其中销售费用 611.97 万元，

比 2021 年下降 80.56%；管理费用 24,324.62 万元，比 2021 年上升 5.51%；财务

费用 61,815.20 万元，比 2021 年上升 43.6%，2022 年未发生研发费用。销售费用

减少主要是公司报告期运杂费、广告费、折旧摊销费、人工费用等减少所致。管

理费用增加主要是本期固定资产折旧费用增加所致。

销售费用中主要的支出为职工薪酬 378.24 万元， 销售服务费 54.85 万元，

物料消耗 26.10 万元，业务费 26.00 万元，差旅费 21.08 万元，占销售费用总额

的 83.27%。

管理费用中主要的支出为职工薪酬 3,753.69 万元，折旧摊销费用 17,188.63

万元、咨询费 351.69 万元，水电费 329.48 万元，装修费 294.00 万元，占管理费

用总额的 90.10%。

财务费用中利息支出为 54,595.81 万元，比 2021 年度上升 23.28%,汇兑损失

7,108.88 万元，比 2021 年上升 631.19%。

四、利润情况

2022 年公司实现主营业务利润为-7,581.40 万元，比 2021 年的-6,561.84 万元

减少 1,019.57 万元，下降 15.54%，综合销售毛利率为-62.8%，其中内销毛利率

-64.39%，外销毛利率 -38.69%。主导产品地板毛利率 -40.07%，家具毛利率

-28.39%。

实现归属于母公司股东的净利润-203,262.55 万元，比 2021 年的-124,224.67

万元减少 79,037.88 万元，下降 63.62%。按年末归属于母公司股东的净资产

11,059.27 万元计算，加权平均净资产收益率为 -1,176.87.92%；按年末股本

148,287.00 万股计算，基本每股收益为-1.37；销售净利率为-1,183.91%。

五、利润分配及资本公积转增股本情况

2022 年度归属母公司净利润为-203,262.55 万元，其他综合收益-53,749.42

万元，2021 度结转过来未分配利润-361,940.65 万元后， 2022 年度可供股东分配

的利润为-618,952.62 万元。

公司 2022 年度拟不分配现金股利，也不以公积金转增股本。

六、采购情况

2022 年原材料采购总额为 3,224.61 万元，较 2021 年度采购总额 5,848.42

16

万元减少 2,623.81 万元，下降 44.86%。其中主要原材料 905.55 万元，占 28.08%，

比 2021 年上升 42.63%；外购成品及半成品 2,278.90 万元，占 70.67%，比 2021

年下降 50.64%；包装物和低值易耗品 40.16 万元，占 1.25%，比 2021 年下降

93.27%。

七、税收情况

2021 年度公司主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率或征收率

增值税
按应税销售收入计算销项税，并扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
5%、6%、9%、13%

消费税 计税销售额 5%

城市维护建
设税

实缴增值税、消费税 5%、7%

教育费附加 实缴增值税、消费税 3%

地方教育费
附加

实缴增值税、消费税 2%

房产税

自用物业的房产税，以房产原值的 70%为计税
依据

1.2%

对外租赁物业的房产税，以物业租赁收入为计
税依据

12%

企业所得税 应纳税所得额 25%（注 1）

注 1：不同纳税主体所得税税率说明：除以下纳税主体外，其他纳税主体适

用 25%的企业所得税税率。

纳税主体名称 所得税税率（%）

宜华木业（美国）有限公司（注 1） 29.84

华嘉木业股份公司（S.A.H.J）（注 2） 30.00

森林开发出口公司（E.F.E.G）（注 2） 30.00

木材出口贸易公司(E.N.B) （注 2） 30.00

加蓬森林工业出口公司（I.F.E.G）（注 2） 30.00

常氏工业采伐公司(E.C.I) （注 2） 30.00

理想家居国际有限公司（注 3） 16.50

注1：宜华木业（美国）有限公司：加州税率 8.84%和联邦累计税率 21%。

注2：华嘉木业股份公司（S.A.H.J）等 5 家加蓬公司：盈利企业按照利润

的 30%税率，亏损企业按照营业收入的 1%税率。

注3：理想家居国际有限公司为依香港法律设立的香港公司，适用香港税法，

17

利得税税率16.5%。

2022 年公司计提所得税 38.29 万元，比 2021 年的 4.32 万元增加 33.96 万元，

上升 785.44%。计提其他附加税费 2,130.38 万元,同比上升 36.01%，其中计提：

房产税 1,456.40 万元，土地使用税 608.70 万元，城建税 20.64 万元，教育费附加

16.14 万元。

2022 年公司实际支付各项税收 429 万元，比 2021 年的 388 万元增加 41 万

元，上升 10.6%。

八、资金情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司现金流量净额为-379.44 万元，按年末股本总

额计算，每股现金流量为-0.00256 元。全年现金流入总额为 23,299. 10 万元，其

中因销售商品收到现金 20,779. 06 万元，占 89.18%；现金流出总额 23,733. 19 万

元，其中采购支出现金 4,090.75 万元，占 17.24%；购建固定资产、无形资产所

支付的现金 805.36 万元，占 3.39%；归还借款支出现金 57.29 万元，占 0.24%。

九、资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额为 862,350.16 万元，比 2021 年度

上升 3.49%。其中投资性房地产账面价值 339,710.83 元，占资产总额 33.39%， 固

定资产账面价值（包括在建工程）136,067.58 万元，占资产总额的 15.78%，比

2021 年底下降 49.85%；流动资产 147,349.07 万元，占资产总额的 17.09%，比

2021 年底下降 33.24%；无形资产账面价值 45,350. 46 万元，占资产总额的 5.26%，

比 2021 年底下降 49.51%。2022 年末应收账款余额为 67,016. 57 万元，计提坏帐

准备 34,012. 60 万元，应收账款净额为 33,003.97 万元，占资产总额的 3.83%，比

2021 年底下降 9,267.21 万元，下降 39.04%。投资性房地产、固定资产、无形资

产变动原因是：2022 年房屋建筑和土地使用权转投资性房地产，公允模式计量。

2022年末公司存货账面余额为 80,228.00万元，占资产总额的 9.30%，比 2021

年底减少 34,210.96 万元，下降 29.89%。其中原材料 29,617. 42 万元、产成品及

库存商品 15,241.17 万元、在制品 806. 13 万元、消耗性林木资产 18,986. 51 万元、

发出商品 15,438.08 万元，分别占资产总额的 3.43%、1.77%、0.09%、2.20%、1.79%。

全年平均存货（扣除消耗性林木资产）资金占用额为 78,382.63 万元，周转一次

需 1,436 天。

18

十、负债情况

截至 2022 年 12 月 31 日公司负债总额为 853,191.99 万元，比 2021 年底上

升 5.17%。其中流动负债为 846,035.19 万元，占负债总额的 99.16%。资产负债

率为 98.94%。

2022 年末短期借款余额为 365,366.68 万元，占负债总额的 42.82%，比 2021

年底减少 22,421.38 万元，减少 5.78%，减少的主要原因是归还光大银行 2022 年

9 月 26 日本金 20,325.83 万元，及利息 2,585.73 万元（从山东划走）。

2022 年末其他应付账款余额为 150,891. 98 万元，占负债总额的 17.69%，比

2021 年底增加 61,992.43 万元，上升 69.73%。增加的主要原因是借款利息和滞纳

金的增加导致。

2022 年末公司长期应付款余额为 2,954.93 万元，长期应付款期末余额主要

系公司下属子公司遂川县宜华林业有限公司尚未支付的林地使用权价款

37,665,832.00 元扣除该款项依实际利率法而确认的未确认融资费用 8,559,474.03

元后形成。

十一、投资及募集资金使用情况

2022 年度公司未发生募集资金及其他投资情况。

2023 年，公司将会积极应对各项困难和挑战，积极化解各项风险，积极恢

复生产，真抓实干，迎难而上，重塑形象，脚踏实地做好主业。相信在全体宜华

人的共同努力下，公司一定会走出困境，再创佳绩。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日

19

【议案 6】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2022 年年度报告（全文及摘要）的议案

各位股东及股东代表：

根据《公司法》、《证券法》、《两网公司及退市公司信息披露办法》等有关规

定与要求，结合 2022 年度经营情况，公司编制了《2022年年度报告（全文及摘

要）》（具体内容详见附件）。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023年 5月 25日

20

【议案 7】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2022 年度利润分配预案的议案

各位股东及股东代表：

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）年度审计结果，2022年度归属

母公司净利润为-2,032,625,499.28元，其他综合收益-537,494,224.13 元，2021

年度结转过来未分配利润-3,619,406,525.44 元后，2022年度可供股东分配的利

润为-6,189,526,248.85元。

根据《公司章程》对利润分配的规定，由于公司累计未分配利润为负，不具

备现金分红的条件，因此本年度不进行现金利润分配，也不进行资本公积金转增

股本。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日

21

【议案 8】

宜华生活科技股份有限公司

关于公司 2023 年度日常关联交易预计的议案

各位股东及股东代表：

一、日常性关联交易预计情况

（一）预计情况

单位：元

关联交易类别
主要

交易内容

预计 2023年

发生金额

2022年与关联方

实际发生金额

预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

购买原材料、燃料

和动力、接受劳务

购买原材料、

酒店服务
10,000,000 64,148.56 销售业务回升

销售产品、商品、

提供劳务

销售商品、提

供劳务
60,000,000 24,023,827.26 销售业务回升

委托关联方销售产

品、商品
- - - -

接受关联方委托代

为销售其产品、商

品

- - - -

其他 提供租赁 3,000,000 2,312,869.54

合计  73,000,000 26,400,845.36

（二）基本情况

根据公司 2023 年度生产经营和业务发展的需要，公司预计 2023年度与关联

方发生的日常性关联交易总额不超过 73,000,000元，主要包括向宜华企业（集

团）有限公司及附属公司、兄弟公司等关联方购销商品、接受运输服务、接受劳

务、提供租赁等。

二、定价依据及公允性

（一）定价政策和定价依据

对于上述日常性关联交易，公司与有关关联方按照公允性原则，参照市场价

格协商确定。

三、交易协议的签署情况及主要内容

在上述 2023 年度预计日常性关联交易范围内，公司经营管理层将根据业务

开展的需要，与有关关联方就具体交易签署相关协议。

22

四、关联交易的必要性及对公司的影响

公司与上述关联方的关联交易均为经营性往来，该等交易能充分利用关联方

拥有的资源和优势，实现优势互补和资源合理配置。相关的关联交易行为遵循市

场公允原则，不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产生影响。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议，该议案关联股东需回避表决。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日

23

【议案 9】

宜华生活科技股份有限公司

关于修订公司章程的议案

各位股东及股东代表：

鉴于公司目前的实际情况，公司需要对《章程》做出部分修订。

一、修订内容

√修订原有条款   □新增条款   □删除条款

根据《公司法》、《非上市公众公司监督管理办法》、《两网公司及退市公司信

息披露办法》等相关规定，公司拟修订《公司章程》的部分条款，具体内容如下：

（一）修订条款对照

修订前 修订后

第二条 公司系依照《公司法》和其他有关规

定，经中华人民共和国对外贸易经济合作部

《关于广东泛海木业有限公司转制为外商投

资股份有限公司的批复》 (外经贸资二函

[2001]427 号)批准，以发起方式成立的股份

有限公司(以下简称“公司”)。公司在广东省

工商行政管理局注册登记，取得企业法人营

业执照(执照号企股粤总副字第 003234 号)。

第二条 公司系依照《公司法》和其他有关规

定，经中华人民共和国对外贸易经济合作部

《关于广东泛海木业有限公司转制为外商投

资股份有限公司的批复》 (外经贸资二函

[2001]427 号)批准，发起设立广东省宜华木

业股份有限公司(以下简称“公司”)。公司

在广东省工商行政管理局注册登记，取得企

业法人营业执照。2016 年 5 月 17 日，由广

东省工商行政管理局核准，公司名称由“广

东省宜华木业股份有限公司”变更为“宜华

生活科技股份有限公司”。

第三条 公司经 2004 年 7 月 30 日中国证券监

督管理委员会核准，于 2004 年 8 月 9 日首次

向社会公众发行人民币普通股 67,000,000

股，于 2004 年 8 月 24 日在上海证券交易所

上市。2021 年 3 月 22 日，公司股票从上海

证券交易所终止上市。根据中国证监会的有

关规定，公司股票转入全国中小企业股份转

让系统进行交易。

第三条 公司经 2004 年 7 月 30 日中国证券监

督管理委员会核准，于 2004 年 8 月 9 日首次

向社会公众发行人民币普通股 67,000,000

股，于 2004 年 8 月 24 日在上海证券交易所

上市。2021 年 3 月 22 日，公司股票从上海

证券交易所终止上市。2021 年 12 月 8 日，

公司股票转入全国中小企业股份转让系统进

行交易。

第十三条 经依法登记，公司的经营范围：从

事本企业生产所需自用原木的收购及生产、

经营不涉及国家进出口配额及许可证管理的

装饰木制品及木构件等木材深加工产品；软

体家具、一体化橱柜衣柜、智能家具及家具

用品的研发和经营；家纺产品、工艺美术品、

建材用品、家电电器的销售；装饰材料新产

第十三条 经依法登记，公司的经营范围：家

具制造；地板制造；软木制品制造；人造板

制造；家具销售；地板销售；软木制品销售；

人造板销售；木材收购；木材加工；木材销

售；家具零配件销售；家具安装和维修服务；

建筑装饰材料销售；建筑材料销售；林业产

品销售；家居用品销售；日用百货销售；日

24

品、木材新工艺的研发和应用；高新技术产

品的研发；生活空间的研究和设计；货物进

出口；技术进出口；仓储服务；家私信息咨

询服务；投资兴办实业。

用家电零售；针纺织品销售；工艺美术品及

收藏品零售（象牙及其制品除外）；室内木门

窗安装服务；厨具卫具及日用杂品研发；互

联网销售（除销售需要许可的商品）；新材料

技术研发；新材料技术推广服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；企业管理咨询；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；市场营销策划；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；土地使用权租赁；非居住房地

产租赁；住房租赁；货物进出口；技术进出

口；以自有资金从事投资活动。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

第二十一条 公司根据经营和发展的需要，依

照法律、法规的规定，经股东大会分别作出

决议，可以采用下列方式增加资本：

(一)公开发行股份；

(二)非公开发行股份；

(三)向现有股东派送红股；

(四)以公积金转增股本；

(五)法律、行政法规规定以及中国证监会批准

的其他方式。

第二十一条 公司根据经营和发展的需要，依

照法律、法规的规定，经股东大会分别作出

决议，可以采用下列方式增加资本：

(一)公开发行股份；

(二)非公开发行股份；

(三)向现有股东派送红股；

(四)以公积金转增股本；

(五)法律、行政法规规定以及有关监管部门批

准的其他方式

第六十三条 个人股东亲自出席会议的，应出

示本人身份证或其他能够表明其身份的有效

证件或证明、股票账户卡；委托代理人出席

会议的，代理人应出示本人有效身份证件、

股东授权委托书。

第六十三条 个人股东亲自出席会议的，应出

示本人身份证或其他能够表明其身份的有效

证件或证明；委托代理人出席会议的，代理

人应出示本人有效身份证件、股东授权委托

书。

第一百九十一条 公司在每一会计年度结束

之日起 4 个月内向中国证监会和主办券商和

全国股转公司报送年度财务会计报告，在每

一会计年度前 6 个月结束之日起 2 个月内向

中国证监会派出机构和主办券商和全国股转

公司报送半年度财务会计报告，在每一会计

年度前 3 个月和前 9 个月结束之日起的 1 个

月内向中国证监会派出机构和主办券商和全

国股转公司报送季度财务会计报告。

第一百九十一条 公司在每一会计年度结束

之日起 4 个月内向中国证监会和主办券商和

全国股转公司报送并披露年度财务会计报

告，在每一会计年度前 6 个月结束之日起 2

个月内向中国证监会派出机构和主办券商和

全国股转公司报送并披露半年度财务会计报

告。

第二百零八条 公司聘用取得“从事证券相关

业务资格”的会计师事务所进行会计报表审

计、净资产验证及其他相关的咨询服务等业

务，聘期 1 年，可以续聘。

第二百零八条 公司聘用符合“证券法”规定

的会计师事务所进行会计报表审计、净资产

验证及其他相关的咨询服务等业务，聘期 1

年，可以续聘。

是否涉及到公司注册地址的变更： □是    √否

除上述修订外，原《公司章程》其他条款内容保持不变，具体以工商行政管

25

理部门登记为准。

二、修订原因

根据《公司法》、《非上市公众公司监督管理办法》及《两网公司及退市公司

信息披露办法》等相关规定，结合公司实际经营发展需要，公司拟修订《公司章

程》的部分条款。

以上议案，提请各位股东及股东代表审议。

宜华生活科技股份有限公司董事会

2023 年 5月 25日